
quarta-feira, 03 de dezembro de 200816
Diário OficialExecutivo  4

Objeto: O presente Contrato tem como objeto a execução 
dos serviços de Adequação do Sistema Viário da região 
metropolitana de Belém, com duplicação e pavimentação de 
avenidas e rodovias de Belém, conforme especificações contidas 
nos Anexos do Edital da Concorrência Pública 003/2008, da qual 
decorre este Contrato.
Vigência: 12/11/2008 a 10/11/2010
Valor: R$ R$ 24.482.094,71.
Dotação Orçamentária: 29.101.26.782.1182.1478.449051.
Fonte de Recurso: 0101.
Foro: Comarca de Belém.
Data da Assinatura: 12/11/2008
Ordenador Responsável: VALDIR GANZER – Secretário de 
Estado de Transportes.
Endereço do Contratado: Avenida Rio Branco, nº. 156 – Salas 
3117 a 3124 e 3126 a 3128 – Centro – CEP: 20040-003, Rio de 
Janeiro/RJ.

PORTARIA Nº  148/2008-IDESP DE 01 DE DEZEMBRO DE 2008.
O Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do 
Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do 
Pará – IDESP, no exercício das suas atribuições que lhe foram 
delegadas através da Portaria n° 020/2008-IDESP de 25 de 
março de 2008.
RESOLVE:
I - Conceder suprimento de fundos a servidora PAULA REGINA 
CASTRO SOUZA, identidade funcional, nº 54183271/1, 
portadora do CIC nº 616.507.732-34, lotada no Instituto de 
Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do Pará - 
IDESP.
II - O valor do suprimento corresponde a R$ 400,00 
(Quatrocentos reais), e destina-se a atender despesas de 
pronto pagamento ao Instituto de Desenvolvimento Econômico, 
Social e Ambiental do Pará – IDESP.
III - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá 
por conta de recursos próprios do Estado e terá a seguinte 
classificação:
60201.04.121.1248.4920 – 339033 – Passagens e despesas 
com locomoção R$ 400,00 (Quatrocentos reais).
IV - O valor referido no item II vincula-se aos seguintes 
prazos:
Para aplicação: no período de 02 a 05 de dezembro de 2008.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SÉRGIO DE MELLO ALVES
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do 
IDESP
PORTARIA Nº  149/2008-IDESP DE 02 DE DEZEMBRO DE 2008.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 21 de 
janeiro de 2008.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 123/2008 IDESP, de 24 
de outubro de 2008, publicada no Diário Oficial do Estado 
nº31.283, de 27/10/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PETER MANN DE TOLEDO
Presidente do IDESP

PORTARIAS DIVERSAS
PORTARIA Nº22.786 DE 21-11-08

Designar a servidora Renata Piqueira de Andrade Soares, 
Assessor Técnico de Nível Superior TCE-CPC-200 NS 02, 
matrícula nº5616735, para participar do Curso de Capacitação 
Técnica do PROMOEX - “Planejamento e Orçamento e Controle 
da Gestão Pública” em Brasília-DF, concedendo-lhe 4 e ½ 
(quatro e meia) diárias para o período de 23 a 27-11-2008.

PORTARIA Nº22.795 DE 27-11-08
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº255, de 
12-11-2008. Conceder à servidora Estela de Fátima de Bastos 
Lima de Oliveira, Analista de Controle Externo TCE-ATNS-603, 
matrícula nº0100689, 02 (dois) dias de licença para tratamento 
de saúde, nos termos do artigo 81, da Lei nº5.810/94, nos dias 
06 e 07-10-2008.

PORTARIA Nº22.796 DE 26-11-08
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições, e de acordo com a Resolução nº17.609 de 06-11-
2008. Resolve: Aposentar, de acordo com o artigo 3º incisos I, II, 
III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº47/05, combinado 
com os artigos 2º e 5º da Emenda Constitucional nº47/05 e artigos 
130 parágrafo 1º, 131 parágrafo 1º inciso X, 140 inciso III da Lei 
nº5.810/94; a servidora Joaceli Maués Smith, no cargo de Assessor 
de Gabinete TCE-AAGC-502 U-NS, matrícula nº0100005.

PORTARIA Nº22.797 DE 27-11-08
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº256, de 
12-11-2008. Conceder à servidora Jamile Hedwiges Bastos 
Marques Santos, Analista de Controle Externo TCE-ATNS-603 
Classe B Nível 3, matrícula nº0100100, 10 (dez) dias de licença 
para acompanhar pessoa da família, nos termos do artigo 85, 
da Lei nº5.810/94, no período de 03 e 12-11-2008.

PORTARIA Nº22.798 DE 27-11-08
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº257, de 
12-11-2008. Conceder à servidora Maria do Socorro da Silva 
Santana, Analista de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe 
C Nível 1, matrícula nº0663913, 30 (trinta) dias de licença 
para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81, da Lei 
nº5.810/94, no período de 06-11 e 05-12-2008.

PORTARIA Nº22.799 DE 27-11-08
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº258, de 
12-11-2008. Conceder à servidora Madalena Rosa da Costa 
Valente, Analista Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-406 
Classe A Nível 1, matrícula nº0100325, 03 (três) dias de licença 
para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81, da Lei 
nº5.810/94, no período de 04 a 06-11-2008.

PORTARIA Nº22.800 DE 27-11-08
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº259, de 
12-11-2008. Conceder ao servidor José Maria Franco Perdigão, 
Técnico Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-405 Classe 
B, Nível 1, matrícula nº0100231, 05 (cinco) dias de licença 
para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81, da Lei 
nº5.810/94, no período de 03 a 07-11-2008.

PORTARIA Nº22.801 DE 27-11-08
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº260, de 
19-11-2008. Conceder a servidora Rosa Helena dos Santos 
Martins, Analista de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe B 
Nível 3, matrícula nº0686417, 15 (quinze) dias de licença para 
acompanhar pessoa da família , nos termos do artigo 85, da Lei 
nº5.810/94, no período de 08 a 22-11-2008.

PORTARIA Nº22.802 DE 27-11-08
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº261, de 
19-11-2008. Conceder ao servidor Diones Magno da Silva 
Alfaia, Agente Auxiliar de Serviços Gerais TCE-AA-302 Classe 
A Nível 1, matrícula nº0100158, 04 (quatro) dias de licença 
para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81, da Lei 
nº5.810/94, no período de 07 a 10-11-2008.

PORTARIA Nº22.803 DE 27-11-08
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº262, de 
19-11-2008. Conceder ao servidor Antônio Manoel Gomes da 
Cunha Troeira, Técnico em Processamento de Imagem TCE-ATI-
403 Classe B Nível 2, matrícula nº0580023, 08 (oito) dias de 
licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81, da 
Lei nº5.810/94, no período de 14 a 21-11-2008.

PORTARIA Nº22.804 DE 27-11-08
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº263, de 
19-11-2008. Conceder à servidora Mônica Regina Freitas da 
Câmara, Técnico em Processamento de Imagem TCE-ATI-403 
Classe B Nível 2, matrícula nº0995606, 10 (dez) dias de licença 
para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81, da Lei 
nº5.810/94, no período de 14 a 21-11-2008.

PORTARIA Nº22.805 DE 27-11-08
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº264, de 19-
11-2008. Conceder à servidora Maria das Graças Feliz Dantas, 
Analista Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-406 Classe C 
Nível 1, matrícula nº0179108, 15 (quinze) dias de licença para 
tratamento de saúde em prorrogação, nos termos do artigo 83, da 
Lei nº5.810/94, no período de 15-11 a 24-11-2008.

PORTARIA Nº22.806 DE 27-11-08
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº265, de 
19-11-2008. Conceder a servidora Jamile Hedwiges Naif Bastos, 
Analista de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe B Nível 
3, matrícula n°0100100, 19 (dezenove) dias de licença para 
acompanhar pessoa da família, nos termos do artigo 85 da Lei 
nº5.810/94, no período de 13-11 a 01-12-2008.

PORTARIA Nº22.807 DE 27-11-08
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº266 de 19-
11-2008. Conceder à servidora Nazaré Oliveira Araújo, Analista 
de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe B Nível 2, matrícula 
nº0580090, 03 (três) dias de licença para tratamento de saúde, 
nos termos do artigo 81, da Lei nº5.810/94, no período de 06 a 
08-10-2008.

PORTARIA Nº22.808 DE 27-11-08
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº267, 
de 19-11-2008. Conceder à servidora Cinthia Diniz Abbate, 
Assessor Técnico de Controle Externo TCE-ATNS-601 Classe 
A Nível 1, matrícula nº6121136, 01 (um) dia de licença 
para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei 
nº5.810/94, no dia 18-11-2008.

PORTARIA Nº22.809 DE 28-11-08
Conceder Suprimento de Fundos à servidora Maria Lúcia 
Vinagre Monteiro, Assessor Técnico de Controle Externo 
TCE-ATNS-601 Classe B Nível 1, matrícula nº0100201, para 
ocorrer ao pagamento das despesas abaixo citadas: Exercício 
financeiro: 2008; Valor do Suprimento: R$ 2.000,00 (dois mil 
reais); Natureza da despesa: 309030 e 339039; Programa 
de Trabalho: 0112201254534- Operacionalização das Ações 
Administrativas; Período de aplicação: 30 (trinta) dias; Prazo 
para prestação de contas: 15 (quinze) dias após o término do 
período de aplicação; Órgão: 02.101.

PORTARIA Nº22.811 DE 01-12-08
Exonerar, a pedido, a servidora Maria de Fátima Martins Leão, 
matrícula nº0100349, do cargo em comissão de Diretora do 
Departamento de Controle Externo TCE-CPC-200 NS 03, a partir 
de 01-12-2008.

PORTARIA Nº22.812 DE 01-12-08
Exonerar, a pedido, o servidor Edney José Martins Pereira, 
matrícula nº0100650, do cargo em comissão de Assessor 
Técnico de Nível Superior TCE-CPC-200 NS 02, a partir de 01-
12-2008.

PORTARIA Nº22.813 DE 01-12-08
Nomear a servidora Andrea Martins Cavalcante, Analista de 
Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe B Nível 2, matrícula 
nº0695368, para exercer o cargo em comissão de Diretora do 
Departamento de Controle Externo TCE-CPC-200 NS 03, a partir 
de 01-12-2008.

PORTARIA Nº22.814 DE 01-12-08
Nomear Izabelle Santos Guimarães Frazão de Sousa, para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Técnico de Nível 
Superior TCE-CPC-200NS 02, a partir de 01-12-2008.

PORTARIA Nº22.815 DE 26-11-08
Designar os servidores Alexandre Castelo Branco de Melo, 
Analista de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe A Nível 
1, matrícula nº0695416, como Presidente; Edir Medeiros de 
Miranda, Técnico Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-405 
Classe A Nível 1, matrícula nº0100530 e Elyeda de Fátima dos 
Santos Pessôa, Supervisora do Serviço Médico-Odontológico 
TCE-CPC-200 NS-02 matrícula nº0100300, para comporem a 
comissão de seleção de consultoria especializada-UT Pessoas/
PROMOEX.

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Parte: Tribunal de Contas do Estado do Pará e Regina do 
Socorro de Lima Pontes
Função: Analista de Controle Externo TCE-ATNS-603 classe A 
nível 1;
Data de admissão: 02-12-2008
Vigência: 02-12-2008 a 02-06-2009
Ordenador Responsável: Fernando Coutinho Jorge

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Parte: Tribunal de Contas do Estado do Pará e Simone do 
Socorro Kzan Lourenço
Função: Assessor Técnico de Controle Externo TCE-ATNS-601;
Data de admissão: 02-12-2008
Vigência: 02-12-2008 a 02-06-2009
Ordenador Responsável: Fernando Coutinho Jorge

CONTINUA NO CADERNO 5


